
 1

 

 

 

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 
 

Oggetto: Rinnovo Pacchetto Hosting Easy Linux + database MySQL Sql1024523   ARUBA S.P.A. per anni 1 (uno) - 

Impegno di spesa di  84,18 comprensivo di iva a favore di ARUBA S.P.A. CIG: Z233805A93 
 

 Servizio - SERVIZI INFORMATICI - CED 

Ufficio: SERVIZI INFORMATICI - CED 

Responsabile del Procedimento: Maria Concetta Valentino 

Estensore: Renato Cavaliere 

 

Procedura numero: 2260  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 58 del 17 ottobre 2022 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 1837 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



Rinnovo Pacchetto Hosting Easy Linux + database MySQL Sql1024523   ARUBA 

S.P.A. per anni 1 (uno) - Impegno di spesa di  84,18 comprensivo di iva a favore di 

ARUBA S.P.A. CIG: Z233805A93 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che,  

 in data 20/10/2022 risulta in scadenza il Pacchetto Hosting Easy Linux comprensivo 

del dominio “coordinamentoareatecnica.it” + database MySQL Sql1024523 su cui sono 

depositati i dati relativi ai bandi di gara e contratti del vecchio sito istituzionale del 

Comune di Foggia a tutto aprile 2019. Nelle more del rifacimento del portale web 

istituzionale conseguente alla partecipazione dell’Ente agli avvisi emanati nell’ambito 

del PNRR – Misura 1- Digitalizzazione e Innovazione si ravvisa l’opportunità di 

prorogare il mantenimento del dominio sopra menzionato fino al completamento 

dell’opera di migrazione dati al nuovo portale; 

    con determina dirigenziale n. 1705/2022, per mero errore, è stata impegnata, e 

successivamente liquidata con atto n. 1774/2022, la spesa per il suddetto servizio alla 

società ARUBA Business srl, Via Luigi Gulinelli, 21/a, 44122 Ferrara - P.IVA 

01497070381 anziché alla società Aruba SpA P.IVA 01573850516;  

    si è provveduto a richiedere la ripetizione delle somme già incassate dalla Aruba 

business srl; 

 

Richiamati: 

 l’art 192 del D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267 che prescrive la necessità di adottare 

apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire 

tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel 

rispetto della vigente normativa;  

 l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 comma 2 che dispone: “Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Ritenuto, per quanto sopra, di assumere l’impegno di spesa, a favore di ARUBA S.p.A. via San 

Clemente, 53 - 24036 Ponte San Pietro (BG) - P.IVA 01573850516, per un importo pari ad € 84,18 

comprensivo di IVA per la fornitura di n. 1 dominio + un database imputando la detta spesa al capitolo 

9000 – impegno 496/2021; 

 

Acquisiti, agli atti d’ufficio: 

 dichiarazioni sostitutive – rese ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. - circa l’insussistenza 

delle cause di esclusione di cui all’ art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 

 è stata inoltrata alla Prefettura di Bergamo, richiesta 

PR_BGUTG_Ingresso_0082798_20221006 per la verifica antimafia del citato operatore 

economico, ex art. 100 del D.Lgs. n. 159/2011; 

 è stata acquisita la regolarità contributiva dell’operatore economico di cui al durc on line prot. 

INPS_32964655 con scadenza 01.02.2023; 

 per le finalità di cui alla L. n. 136/2010, è stato registrato sul sito dell’ANAC il presente 

affidamento con attribuzione del seguente CIG: Z233805A93 

 

Tenuto conto che, il principio di competenza finanziaria potenziata, enunciato nell’allegato  4/2 del 

D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i. stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento 



in cui si perfeziona giuridicamente l’obbligazione e si imputano all’esercizio finanziario in cui 

l’obbligazione diventa esigibile. 

 

Considerato che: 

 con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 49 

del 19/06/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024; 

 con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 88 

del 14/07/2022 è stato approvato PEG 2022-2024. 

 
Dato atto che sulla presente determinazione: 

 è stato effettuato il preventivo accertamento ai sensi dell'art. 9, comma 1, lett. a) 

punto 2 del Decreto legge 1° luglio 2009, n. 78, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 

150 del 1° luglio 2009 per il quale i Servizi Finanziari hanno espresso parere 

favorevole; 

 è stato effettuato il controllo di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis del D. 

Lgs. 267/2000; 

 è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai     

sensi degli artt. 153, comma 5, e 183, comma 7, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi 

dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari in ordine ai lavori, servizi e 

forniture, ex art. 3 Legge 13 agosto 2010 n. 136, recante “Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, così come 

modificato dal D.L. 12/11/2010, n. 187 convertito con modificazioni nella legge 

17/12/2010, n. 217 recante “Misure urgenti in materia di sicurezza”, alla presente attività 

è stato assegnato il seguente codice CIG: Z233805A93 

Visti: 

 il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

 il decreto commissariale n. 8 del 13.06.2022 di conferimento dell’incarico di 

dirigente dei Servizi Informatici dell’Ente; 

 lo Statuto di questo Ente; 

 
DETERMINA 

 
per tutto quanto in premessa riportato e che qui si intende integralmente richiamato 

 
1) di prorogare la fornitura di n. 1 dominio + n. 1 database a ARUBA S.p.A. via San 

Clemente, 53 - 24036 Ponte San Pietro (BG) - P.IVA 01573850516; 
 

1) di assumere l’impegno di spesa per complessivi € 84,18 di cui imponibile € 

69,00 ed iva al 22% pari a € 15,18 imputandola sul 9000 – impegno 496/2021; 

 
2) di dare atto che il codice identificativo di gara (smart CIG) assegnato al 

presente atto è il Z233805A93, attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC) su richiesta di questa stazione appaltante; 

 
3) di dare atto che, essendo stata effettuata, ex art. 100 del D.Lgs. n. 

159/2011, richiesta di informazione antimafia 

PR_BGUTG_Ingresso_0082798_20221006 attraverso la piattaforma Siceant, il 

contratto, stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 secondo periodo del codice dei 

contratti, è soggetto a risoluzione in caso di violazione della normativa antimafia             in 



capo all’aggiudicatario; 

 
4)  di precisare che la liquidazione delle spettanze dovute alla società 

ARUBA S.p.A. avverrà con successivo atto; 
 

 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità 

amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 

la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento; 

 
6)  di dare atto che, in applicazione del piano di prevenzione della corruzione, il dirigente 

che assume il presente atto, ha verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i. e degli artt. 6 e 7 

del D.P.R. n. 62/2013 e delle disposizioni del Codice di Comportamento dei dipendenti del 

Comune di Foggia, adottato dall’Ente con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 

23.01.2014 e successivamente modificato con D.G.C. n. 6 del 28.01.2016, tali da impedirne 

l’adozione; 

 

7) di disporre la pubblicazione del presente Atto sull’ Albo Pretorio on-line del 

Comune di Foggia e sul sito dell’Ente sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

 
                      Il Dirigente  

 Dott.ssa Maria C. Valentino 

 
 

 
 



Comune di Foggia

Visti

2260

Rinnovo Pacchetto Hosting Easy Linux + database MySQL Sql1024523   ARUBA S.P.A. per anni 1
(uno) - Impegno di spesa di  84,18 comprensivo di iva a favore di ARUBA S.P.A. CIG: Z233805A93

2022

SERVIZI INFORMATICI - CED

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - SERVIZI INFORMATICI - CED

Nr. adozione settore: 58 Nr. adozione generale:
17/10/2022Data adozione:

17/10/2022

Ufficio Proponente (SERVIZI INFORMATICI - CED)

Data

Visto Favorevole

Dott.ssa Valentino Maria Concetta

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Valentino Maria Concetta in data 17/10/2022



COMUNE DI FOGGIA

Visti

2260

Rinnovo Pacchetto Hosting Easy Linux + database MySQL Sql1024523   ARUBA S.P.A. per anni 1
(uno) - Impegno di spesa di  84,18 comprensivo di iva a favore di ARUBA S.P.A. CIG: Z233805A93

2022

SERVIZI INFORMATICI - CED

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - SERVIZI INFORMATICI - CED

Nr. adozione settore: 58 Nr. adozione generale:
17/10/2022Data adozione:

17/10/2022

Ufficio Proponente (SERVIZI INFORMATICI - CED)

Data

Visto Favorevole

Dott.ssa Valentino Maria Concetta

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/10/2022Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DICESARE CARLO in data 18/10/2022



 

 1

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data 18/10/2022 viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune ove 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia 18/10/2022                               

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Bruno Matteo 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MATTEO BRUNO in data 18/10/2022


